ج ۳، ص ۱۷۸، دارالاشاعت، کراچی، ۱۹۹۹ء
- (۱۴) مسلم بن الحجاج بن مسلم القشیری، الصحیح للمسلم، الجزء الثانی، ص ۱۳۷، باب حکم من فرق امر المسلمین وهو مجتمع۔
- (۱۵) ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ، الترمذی، جامع الترمذی، الجزء الثانی، ص ۱۱۱، کتاب الفتن، باب فی لزوم الجماعۃ، حدیث نمبر ۲۱۶۷، الطاف اینڈ سنز، کراچی، ۱۴۳۰ھ-۲۰۰۹ء
- (۱۶) ابن ماجہ، سنن ابن ماجہ کتاب الفتن، باب سواد الاعظم، حدیث نمبر ۳۹۵
- (۱۷) محمود الحسن، علم اصول فقہ، ج ۱، ص ۳۲۴، شریعہ اکیڈمی، اسلام آباد، ۲۰۰۶ء

- (۱۸) عبدالعلی محمد بن نظام الانصاری، فواتح الرحموت شرح مسلم الثبوت علی متن مستصفی، ج ۲، ص ۲۴۶، المطبعة الامیریہ بولاق، مصر، الطبعة الاولى، ۱۳۲۲ھ
- (۱۹) محمد بن علی شوکانی، ارشاد الفحول، ج ۲، ص ۱۲۶، دار الکتبی القاہرہ - مصر، ۱۴۱۳ھ - ۱۹۹۲ء
- (۲۰) شیخ احمد صدیقی، ملا جیون، نور الانوار، ج ۲، ص ۳، مکتبۃ البشری، کراچی، ۱۴۲۹ھ - ۲۰۰۸ء
- (۲۱) شاہ ولی اللہ، حجۃ اللہ البالغہ (اردو ترجمہ از عبدالحق حقانی) ج ۱، ص ۲۸۷، نور محمد کارخانہ تجارت کتب، کراچی، ۱۳۱۲ھ
- (۲۲) محمود احمد غازی، محاضرات فقہ، ص ۳۳۰
- (۲۳) عبدالملک عرفانی، اسلامی نظریہ ضرورت، ص ۱۵۶ - شریعہ اکیڈمی، اسلام آباد، ۲۰۰۱ء
- (۲۴) محمد بن علی شوکانی، ارشاد الفحول، ج ۲، ص ۱۲۸
- (۲۵) سعد الدین مسعود تفتازانی، التوضیح والتلویح، ص ۵۳۹، مطبعہ محمد علی الصبح، مصر، ۱۳۷۷ھ - ۱۹۵۷ء
- (۲۶) بخاری، الصحیح للبخاری، الجزء الاول، ص ۴۱۲، باب وجوب الحج وفضلہ، حدیث نمبر ۱۵۱۳
- (۲۷) بخاری، الصحیح للبخاری، ج ۳، ص ۱۲۵۳، کتاب النکاح، باب وامہا تکم التي ارضعنکم، حدیث نمبر ۵۰۹۹۔
- (۲۸) النساء: ۴۳
- (۲۹) بخاری، الصحیح للبخاری، ج ۳، ص ۱۲۵۷، کتاب النکاح، باب لائح المرأة علی عمتھا، حدیث نمبر ۵۰۱۰۹۔
- (۳۰) طارق مجاہد، اجتماعی اجتہاد، ضرورت، تائیدی پس منظر، تجاویز، ماہنامہ فقہ اسلامی، ص ۱۷، جنوری ۲۰۰۵ء، کراچی
- (۳۱) مصباح الرحمان یوسفی، سہ ماہی فکر و نظر، ص ۳۲، اکتوبر - دسمبر ۲۰۰۹ء، ادارہ تحقیقات اسلامی، اسلام آباد
- (۳۲) وہبۃ الزحیلی، الوسیط فی اصول الفقہ الاسلامی، ص ۳۸۳ (۳۳) ایضاً
- (۳۲) ایضاً (۳۵) ایضاً
- (۳۶) ابن نجیم، الاشباہ والنظائر، ص ۸۱ - مکتبہ نزاز، ریاض، ۱۴۱۸ھ - ۱۹۹۷ء
- (۳۷) البقرہ: ۲۸۲ (۳۸) محمد بن احمد الجزری، کتاب الفقہ، ج ۱، ص ۱۲۲
- (۳۹) وہبۃ الزحیلی، الوسیط، ص ۳۸۳
- (۴۰) عبدالحلیم، ابو شقہ، عورت عہد رسالت میں، ص ۵۳، نشریات، اردو بازار لاہور، ۲۰۰۷ء